judicia ejus? Vocavitque filium suum, virum in cujus interiori est spiritus Dei, sapientem R. Josuam Salomonem, quem Deus tueatur, habitantem in urbe Soncini, quae est in provincia Lombardiae, et praecepit ei dicens: tu aedificabis aedificium mundi, elevabis cornua sapientiae, et facies per typographiam libros, in quibus bina reperientur manifestissima emolumenta, alterum quidem, quod fiet quamcitissime multi ex eis, donec impleatur terra scientia vel cognitione, alterum vero, quod non ascendet pretium illorum ad pretium eorum qui calamo scribuntur, aut stylo ferreo et stanno, et qui non poterit pretiosas acquisitiones facere, acquirat ex iis vili pretio et pro auro educet argentum. Accinxitque se filius ad praeceptum patris, et contulit se domum ut faceret opus suum, opus Dei. Et quoniam virtus pietatis occupat eum, et benedictio Domini facit divitem, initium fecit a tractatu Berachòth seu Benedictionum, et impressit illum, Gemaram videlicet, Commentarium, Tosaphòth, seu Additamenta, Decisiones eorumdem, nec non Mordachì et Commentarium Miscnae R. Mosis Maimonidis fel. mem., omnia uno volumine comprehensa. Postquam vero absolutum est opus hujus compositionis vel voluminis, adduxit illud coram me, laetatusque sum, sicut super omnibus divitiis, pulchritudinem videns operis ejusque excellentiam, impressum super libris magnorum virorum, legislatorum sapientum, procerum et principum legis, qui nominatim expressi sunt, ex quorum aquis vel fontibus bibendum dant gregibus, donec finie-

rint bibere, et omnis qui sitit, et it ad aquas, non habet necesse alios expetere. Ut autem cognoscerem pretiositatem operis ejusque praestantiam quoad perfectionem, legi illud a capite ad calcem, reperi que illud purum ab omni macula ac perfectissimum quoad leges grammaticas. Et quamvis impossibile sit, quod non reperiatur in unoquoque libro, quicumque is sit, aliquis exiguus error, nonne in libro hujus compositionis vel voluminis id perexiguum plane est, cessatque propter extremam parvitatem? Quandoquidem liber, quem supra commemoravi, quoad maximam ejus partem ac fere totus perfectus est in subtili sermonis discussione perfectione summa. Consequitur hinc non esse projiciendum vitium in sancta Dei frustra, quia liber sanctus est hic, pulcher et decorus sive grammatica et accurata disquisitione, sive elegantia scripturae vel impressionis, et ordine egregio, sive praeclara unione quae hic fit, librorum quos diximus, qui sunt fundamentum traditionis sapientiae apud omnes sapientes corde. Ex his porro omnibus intelligitur, quod omnis vir qui diligit legem et discit in hoc libro, cognoscet cognitione pura, quod ex eo egreditur lex veritatis, et cuncta verba ejus sunt verba justorum. Pax autem juxta animum ejus qui scribit die vi mensis adar primi anno 244 minoris aerae, minimi Gabrielis filii R. Aaronis fel. mem. Strasburg „.

Dies vi mensis adar primi, quo haec scribebat corrector, incidit in februarium nostrum anni 1484. Sed dies xx mensis tebeth, quo absoluta dicitur editio in prima epigraphe Jo-

suae filii Nathanis, incidit in postremos dies decembris an. praecedentis 1483, vel in primos januarii an. sequentis, ac propterea superat noster tractatus diebus sex supra viginti Mivchàr appeninim, quod prodiit tantum die xvii mensis sequentis scebat. Primus ergo Soncinatum foetus est nostra editio, non ipsum Mivchàr, ut male hucusque auctores fere omnes constituerunt, quos et nos olim secuti sumus De hebraicae typ. origine pag. 18, ad illud mensium discrimen non sat animo attendentes. Quod ex ipsius quoque epigraphis contextu patet luculentissime, in quo recenter erectae Soncinatum typographiae historia attingitur, atque a nostro hoc libro initium feliciter factum esse disertissime traditur. Notatu autem dignum est in principe hac editione integra exhiberi sive Gemarae, sive aliorum auctorum scripta. Sic singularis illa Rascii nota et animadversio, quae extat in cap. iv de bircàd amminim, seu *imprecatione haereticorum*, eam in Japhne multo post tempore fuisse constitutam, קרוב לתרבותו של ישו הנוצרי שלימדו להפוך דברי אלהים אמת *aetate proxima educationi, vel progeniei seu discipulis Jesu Nazareni, qui docuerunt pervertere verba Dei viventis*, intacta hic extat, solo suppresso nomine Jesu, relictoque spatiolo, ut suppleretur, quod nec necessarium est, cum sequens Nazareni vocabulum aperte illud postulet et subintelligat. In editione Sabionetensi substitutum est של ארתו האיש *viri illius*, quo Jesum nostrum a Judaeis designari notissimum est, legitque in singul. שלמד *qui docuit*, verbo ad Jesum ipsum relato. Ac illam quidem precandi for-

mulam pro Christianis fuisse compositam et in synagogas invectam manifeste confirmat codex noster 159, ad quem conferantur dicta.

Nostram hanc editionem memorat Bartoloccus *Bibl. rabb.* tom. III pag. 762, eamque reperiri testatur in bibliotheca Vaticana inter codices hebraicos impressos Soncini excusam anno דגמרא CCXLIX, Christi MCCCCLXXXIX. Quam mendosam annorum enumerationem et aeram, a Chevillero etiam ac Maittairio adoptatam, referens Wolfius tom. II pag. 910, ex eo enatam conscribit, quod Bartoloccus in symbolica ea voce supputanda litterae herationem habuerit, quam cum Scabtaeo rectius ipse putat ex recepto more omittendam. Falluntur tamen utriusque, dum in ea legenda litterula conveniunt, quae in epigraphe deest, ac perperam disputat Wolfius, sit ne ea supputanda, nec ne, quam consulto Oppenheimeri exemplari dignoscere certo poterat ex una Bartoloccii indigentia esse repetendam. Scabtaeus omisit, quia aberat, non omissurus certe, si legeretur. In eo etiam hallucinatur Bartoloccus, quod cum nostro tractatum alium Betzà jungat, qui, ut suo loco ostendemus, nec ad hanc editionem pertinet, nec ad hunc annum. Vaticanum exemplar, quo is utebatur, chartaceum est, ac manu suppletum, sed membranaceum, quod memorat Scabtaeus in *Sciftè jescenim* pag. 89, ut et Oppenheimerianum, nunc Seligmannianum, cui editus *Catalogus* folio 54 verso perperam annum 243 assignat. Quod vero describit Azulai *Scem aghedolim* parte II fol. 19, ut Regii a se visum, in mem-

brana pariter excusum, ipsissimum est meum exemplar quod in manus meas devenit. Plantavitium, qui ait se nescire, ubi sit Soncinum, aliamque urbem obtrudit, corrigit Bartoloccus tom. I p. 431, jure admirans virum in rabbinicis versatum non animadvertisse in tot editionibus librorum hebraicorum sat constare de eo oppido, quod, ut Maittairii verbis utar, sui nominis obscuritatem artis ibi excoltae celebritate dispulit. Sed magis adhuc ut ego quidem opinor, mirandum est, Wolfium, postquam Bartoloccium legerat et exscripserat, accurate et plene de ea urbe commentantem, scribere tom. I p. 1030 Soncinum non esse Lombardia oppidum sub ditione ducum Mediolanensium, ut sibi persuasit Plantavitius, sed urbem in Italia speciatimque Lombardia provincia, inter Cremonam ac Brixiam sitam, ac si haec ab illo distingueretur. Multum tamen abest, ut vidimus, ut ex hoc oppido primum prodierint in Italia impressores librorum hebraicorum, quemadmodum pag. 432 subdit Bartoloccus, ac repetit Arisius in *Cremona litter.* tom. I pag. 342. Conferantur quae in hanc rem diximus in *Dissert. praeliminari et sub Pentateucho Bononiensi*. De Soncinatibus autem ipsis typographis celeberrimis, qui in varias Italiae urbes ac CPolim tandem artem hanc transtulerunt, omnium plenissime ac fuse agit idem Bartoloccus commemorato loco p. 433, quem exscribunt Chevillierius *De orig. typ.* p. 264, ac Wolfius tom. I p. 1029 ac II pag. 941. Vide et de iis *Dissert. nostram prael.* §. XVII et typographorum Indicem ad calcem subjectum.

I X

R. Jedajae Appenini, vel R. Salomonis Gavirol Mivchâr appeninim, seu Delectus margaritarum cum anonymi Comment. 4. min. Soncini an. CCXLIV, Christi MCCCCLXXXIV.

Magnae celebritatis est opusculum hoc quod selectissima veterum philosophorum ac sapientum apophtegmata, sententias, praecepta complectitur, ex arabico hebraice translata ac pleraque a Drusio, a Plantavio, ab Erberto latinitate donata, auctore vel collectore R. Jedaja Appenini, vel ut aliis placet, et videtur etiam verosimilius, R. Salomone ben Gavirol. Vide in hanc rem Bartoloccium ac Wolfium, et quae nos notamus ad codicem nostrum 131. At majoris adhuc celebritatis est isthaec editio, quam haud ita pridem tamquam hebraicarum omnium primam, primumque hebraicae typographiae tentamen eruditi omnes suspexerunt, Bartoloccii, Chevillerii, Maittairii aliorumque vestigia secuti, ut observavimus in Dissert. praelimin. §. VII. In qua quidem re quantum hallucinati sint clarissimi viri, ex hucusque descriptis libris satis constat certa anni designatione antiquioribus, ut nihil de tot aliis dicam sine anno et loco, sed prima typographiae aetate et ante nostrum certissime editis. Nec tamquam primus celeberrimorum Soncinatum foetus, ut hucusque habebatur, haberi jam potest, quum gloriam hanc, ut mox ostendimus, nunc sibi vindicet tractatus Beracoth, qui eum integro mense praecessit. Editio incipit a perbrevis monito, vel praefatiuncula 7 li-